
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466399

ERRATA DA PORTARIA Nº 197/2012-IAP, DE 
29/11/2012 

Servidor: JESSICA MARIA DOS REIS MOREIRA    
Id. funcional: 5896959/1
Onde se lê período de gozo de: 04/02/13 a 05/03/12
Leia-se: de 04/02/13 a 05/03/13.

ERRATA DA PORTARIA Nº 197/2012-IAP, DE 
29/11/2012 

Servidor: JOÃO HENRIQUE FERREIRA SANTOS    
Id. funcional: 5896951/1
Onde se lê período de gozo de: 04/02/13 a 05/03/12
Leia-se: de 04/02/13 a 05/03/13.

ERRATA DA PORTARIA Nº 197/2012-IAP, DE 
29/11/2012 

Servidor: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA    
Id. funcional: 3253627/1
Onde se lê período de gozo de: 04/02/13 a 05/03/12
Leia-se: de 04/02/13 a 05/03/13.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466429

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 213/2012
Objeto: Aquisição de material permanente para atender as 
necessidades da CNCDO/SESPA.
Entrega do Edital: A partir do dia 05/12/2012 às 10h00min 
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 174/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466447
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que não há mais interesse da Coordenação do 
Programa Presença Viva, em dar continuidade com o pleito, uma 
vez que os materiais solicitados atenderiam as ações de saúde 
programadas para o exercício de 2012;
CONSIDERANDO portanto, que constitui dever da administração 
zelar por seus atos;
RESOLVE:
I – Revogar, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 174/SESPA/2012, 
com fulcro no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03 de dezembro de 2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466484

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 207/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA), a fi m de atender solicitação da Coordenação 
Estadual do Programa de Controle da Tuberculose/SESPA

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
234/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466599
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço por Item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE REESTRUTURAÇÃO DOS LABORATÓRIOS 
PÓLOS DE PROVAS BÁSICAS DO 5º E 10º CRS (SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ E ALTAMIRA), / SESPA CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 18/12/2012.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email  cpl.sespa@gmail.com.  
Belém (Pa), 04 de dezembro de 2012.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466707

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 206,442.80
Vigência: 30/11/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação do prazo de vigência, bem como a concessão do 
reajuste no valor do Contrato n°029/2011, com base no IGPM 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 
7,52% (sete vírgula cinquenta e dois por cento). 
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1494
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Complemento: AP 402
Telefone: 9132246835 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466953

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 216/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (BIPAP’s 
SYNCHRONY 2 RESPIRONICS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA), para atender as solicitações do Programa de 
Distrofi a Muscular e Esclerose Múltiplas, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email: cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br - UASG: 
925856
Data da Abertura: 17/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

056/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467137

No D.O.E. nº 32.292, de 04/12/2012, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SESPA/2012. 
Publicação nº 466356 de 04/12/2012. 

ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SESPA/2012: R$ 
835.002,40 (Oitocentos e trinta e cinco mil, dois reais e quarenta 
centavos)
LEIA-SE:
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SESPA/2012: R$ 
1.180.475,04 (hum milhão. cento e oitenta mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e quatro centavos)
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467139

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 219/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Material Permanente (APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA COM 
DOPPLER) para atender as necessidades do Hospital Regional de 
Salinopólis, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466541

Contrato: 353
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, em Castanhal, no período de 19 à 20 de 
novembro de 2012, totalizando 12 horas.
Valor Total: 720.00
Data Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 04/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PATelefone: 9181677117 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466691

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação de Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Citopatologia
A Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, com 
base na Portaria GAB/SESPA Nº 005/2012 de 14 de Novembro 
de 2012, publicada no DOE.  Nº 32281 de 19 de Novembro de 
2012 torna público o resultado do Processo Seletivo de Docentes 
Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em Citopatologia.

NOME NÚMERO DE INSCRIÇÃO CATEGORIA

Antonio Fábio Monte 
Brito ET 194 Biomédica

Cleison Martins dos 
Santos ET 224 Enfermeira

Cléa do Socorro Nobre 
Calandrini de Azevedo ET 195 Enfermeira

Belém, 04 de Dezembro de 2012.
Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA


